
44  diário oficial Nº 34.529 Terça-feira, 23 DE MARÇO DE 2021

PORTARIA Nº 0155/2021 – 18.03.2021
A Presidente da EMATER-PA, no uso de suas atribuições que lhe são con-
feridas, RESOLVE:
D E S I G N A R, a contar de 01/04/2021, o Extensionista Rural I, FRAN-
CISCO DE SOUSA- Matrícula nº 57189528/ 1, para exercer a Função Gra-
tificada de Chefe do Escritório Local de Santarém Novo/Escritório Regional 
de Capanema.
CLEIDE MARIA AMORIM DE OLIVEIRA MARTINS – PRESIDENTE
PORTARIA Nº 0156/2021 – 18.03.2021
A Presidente da EMATER-PA, no uso de suas atribuições que lhe são con-
feridas, RESOLVE:
R E V O G A R, a contar de 01/04/2021, os efeitos da Portaria de nº 
0498/2011, que designou o Extensionista Rural II CLETO CELLA- Matrícula 
nº 57211287/ 1, para exercer a Função Gratificada de Chefe do Escritório 
Local de Peixe Boi/Escritório Regional de Capanema.
CLEIDE MARIA AMORIM DE OLIVEIRA MARTINS – PRESIDENTE
PORTARIA Nº 0157/2021 – 18.03.2021
A Presidente da EMATER-PA, no uso de suas atribuições que lhe são con-
feridas, RESOLVE:
D E S I G N A R, a contar de 01/04/2021, o Extensionista Rural II THOMAZ 
WELLIGTON NASCIMENTO DA SILVA- Matrícula nº 57210947/ 1, para exer-
cer a Função Gratificada de Chefe do Escritório Local de Peixe Boi/Escritório 
Regional de Capanema.
CLEIDE MARIA AMORIM DE OLIVEIRA MARTINS – PRESIDENTE

Protocolo: 638495

.

.

LICENÇA PRÊMIO
.

EMPRESA DE ASSISTÊNCIA TÉCNICA DO ESTADO DO PARÁ
ALESSANDRA DE CASSIA SILVA DA SILVA - Coordenadora
PORTARIA DE LICENÇA PRÊMIO Nº 0030/2021–18.03.2021
C O N C E D E R, ao Extensionista Rural I JOSÉ DE RIBAMAR DA SILVA 
PIMENTEL, Matrícula nº 3176908/ 1, nos termos do Regimento Interno de 
Pessoal, devidamente aprovado na 58ª Reunião Ordinária do CTA/EMATER
-PARÁ, de 12.12.2012, 30 (Trinta) dias de Licença Prêmio (3º) mês, relati-
vo ao quinquênio: 01.03.2013 a 28.02.2018, que será gozado no período 
de 01.04.2021 a 30.04.2021.
EMPRESA DE ASSISTÊNCIA TÉCNICA DO ESTADO DO PARÁ
ALESSANDRA DE CASSIA SILVA DA SILVA - Coordenadora
PORTARIA DE LICENÇA PRÊMIO Nº 0031/2021–18.03.2021
C O N C E D E R, à Extensionista Rural I IVANETE FERREIRA ALVES LOPES, 
Matrícula nº 55585632/ 1, nos termos do Regimento Interno de Pessoal, 
devidamente aprovado na 58ª Reunião Ordinária do CTA/EMATER-PARÁ, 
de 12.12.2012, 30 (Trinta) dias de Licença Prêmio (2º) mês, relativo ao 
quinquênio: 24.05.2011 a 23.05.2016, que será gozado no período de 
01.04.2021 a 30.04.2021.
EMPRESA DE ASSISTÊNCIA TÉCNICA DO ESTADO DO PARÁ
ALESSANDRA DE CASSIA SILVA DA SILVA - Coordenadora
PORTARIA DE LICENÇA PRÊMIO Nº 0032/2021–18.03.2021
C O N C E D E R, à Extensionista Rural I ANGELA CLOTILDE MOCELIM, 
Matrícula nº 5870909/ 2, nos termos do Regimento Interno de Pessoal, 
devidamente aprovado na 58ª Reunião Ordinária do CTA/EMATER-PARÁ, de 
12.12.2012, 60 (Sessenta) dias de Licença Prêmio (2º) e (3º) mês, relativo 
ao quinquênio: 31.07.2013 a 30.07.2018, que será gozado no período de 
01.04.2021 a 30.05.2021.
EMPRESA DE ASSISTÊNCIA TÉCNICA DO ESTADO DO PARÁ
ALESSANDRA DE CASSIA SILVA DA SILVA - Coordenadora
PORTARIA DE LICENÇA PRÊMIO Nº 0034/2021–18.03.2021
C O N C E D E R, à Extensionista Rural I MARGARETH OLIVEIRA DO NAS-
CIMENTO, Matrícula nº 5194997/ 1, nos termos do Regimento Interno de 
Pessoal, devidamente aprovado na 58ª Reunião Ordinária do CTA/EMATER
-PARÁ, de 12.12.2012, 30 (Trinta) dias de Licença Prêmio (2º) mês, relati-
vo ao quinquênio: 01.12.2011 a 30.11.2016, que será gozado no período 
de 01.04.2021 a 30.04.2021.
EMPRESA DE ASSISTÊNCIA TÉCNICA DO ESTADO DO PARÁ
ALESSANDRA DE CASSIA SILVA DA SILVA - Coordenadora
PORTARIA DE LICENÇA PRÊMIO Nº 0035/2021–18.03.2021
C O N C E D E R, à Extensionista Social II, DJELMA NEVES TANAKA, Ma-
trícula nº 3176088/ 1, nos termos do Regimento Interno de Pessoal, de-
vidamente aprovado na 58ª Reunião Ordinária do CTA/EMATER-PARÁ, 
de 12.12.2012, 30 (Trinta) dias de Licença Prêmio (3º) mês, relativo ao 
quinquênio: 15.05.2012 a 14.05.2017, que será gozado no período de 
01.04.2021 a 30.04.2021
EMPRESA DE ASSISTÊNCIA TÉCNICA DO ESTADO DO PARÁ
ALESSANDRA DE CASSIA SILVA DA SILVA - Coordenadora
PORTARIA DE LICENÇA PRÊMIO Nº 0036/2021–18.03.2021
C O N C E D E R, ao Extensionista Rural I ARILSON BRITO DA SILVA, 
Matrícula nº 54192838/ 2, nos termos do Regimento Interno de Pessoal, 
devidamente aprovado na 58ª Reunião Ordinária do CTA/EMATER-PARÁ, 
de 12.12.2012, 30 (Trinta) dias de Licença Prêmio (2º) mês, relativo ao 
quinquênio: 01.06.2011 a 31.05.2016, que será gozado no período de 
01.04.2021 a 30.04.2021.
EMPRESA DE ASSISTÊNCIA TÉCNICA DO ESTADO DO PARÁ
ALESSANDRA DE CASSIA SILVA DA SILVA - Coordenadora
PORTARIA DE LICENÇA PRÊMIO Nº 0037/2021–18.03.2021
C O N C E D E R, ao Auxiliar de Administração, CARLOS DE JESUS FERREI-
RA BRAGA, Matrícula nº 5038430/ 1, nos termos do Regimento Interno de 
Pessoal, devidamente aprovado na 58ª Reunião Ordinária do CTA/EMATER
-PARÁ, de 12.12.2012, 30 (Trinta) dias de Licença Prêmio (2º) mês, rela-
tivo ao quinquênio 01.02.2013 a 31.01.2018, que será gozado no período 
de 01.04.2021 a 30.04.2021.

Protocolo: 638541

CONTRATO
.

CONTRATO: nº: 015/2021
Data de Assinatura: 22/03/2021
Vigência: 22/03/2021 a 21/03/2022
Objeto: Aquisição de móveis e montagem.
Dotação Orçamentária:
Programa: 1491 – Agricultura, Pecuária, Pesca e Aquicultura
Ação: 2070008712-E – Fortalecimento das Unidades de ATER
Elemento de Despesa: 449052 – Equipamentos e Material Permanente
Fonte de Recursos: 0101 – TESOURO DO ESTADO
Município: MARITUBA
Valor Global: R$ 299.989,38 (Duzentos e noventa e nove mil, novecentos 
e oitenta reais e trinta e oito centavos)
Contratada: Empresa ALLFLEX COMÉRCIO E SERVIÇOS MOBILIÁRIO LTDA
Endereço: Travessa Dom Romualdo Coelho, nº709, Bairro; Umarizal, Cep: 
66.055-190 – Belém/Pará.
Ordenador: Cleide Maria Amorim de Oliveira Martins

Protocolo: 638611

.

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

SUPRIMENTO DE FUNDOS - PORTARIA 015/2021 
BENEFICIÁRIO: ANTÕNIO MARÇAL DE SOUZA NETO / MATRÍCULA: 
57175470 / CARGO OU FUNÇÃO: EXTENSIONISTA RURAL I / MUNICÍPIO: 
MARABÁ /OBJETIVO: CUSTEAR DESPESAS COM ASSISTÊNCIA TÉCNICA 
DO ESLOC DE MARABÁ-L,  CONFORME PROATER 2021 /PROGRAMA: 1491 
/ PROJ. ATIV.: 8711 / FONTE: 0101 /ELEMENTO DE DESPESA: 3390-30 
= R$660,00 / 3390-39 = R$340,00 / VALOR TOTAL R$1.000,00 /PRAZO 
PARA APLICAÇÃO: 60 DIAS / COMPROVAÇÃO:15 DIAS / ORDENADOR DE 
DESPESAS: CARLOS EDUARDO SOARES RODRIGUES.

Protocolo: 638605
SUPRIMENTO DE FUNDOS - PORTARIA 017/2021 
BENEFICIÁRIO: FRANCISCO FLÁVIO VIDAL / MATRÍCULA: 57212866 / 
CARGO OU FUNÇÃO: EXTENSIONISTA RURAL II / MUNICÍPIO: PIÇARRA /
OBJETIVO: CUSTEAR DESPESAS COM ASSISTÊNCIA TÉCNICA DO ESLOC 
DE PIÇARRA,  CONFORME PROATER 2021 /PROGRAMA: 1491 / PROJ. ATIV.: 
8711 / FONTE: 0101 /ELEMENTO DE DESPESA: 3390-30 = R$470,00 / 
3390-39 = R$230,00 / VALOR TOTAL R$700,00 /PRAZO PARA APLICAÇÃO: 
60 DIAS / COMPROVAÇÃO:15 DIAS / ORDENADOR DE DESPESAS: CARLOS 
EDUARDO SOARES RODRIGUES.

Protocolo: 638632
PORTARIA DE SUPRIMENTO DE FUNDO Nº 058/2021;
BENEFICIÁRIO:HIRAN DIAS DE ARAÚJO;MATRÍCULA:57210196;FUN-
ÇÃO:RESPONSAVEL DO ESLOC;OBJETIVO:UTILIZAÇÃO NAS METAS PRE-
VISTAS NO INSTRUMENTO ESPECÍFICO DE PARCERIA Nº 004/2017-EMA-
TER-PARÁ/ANATER, ESPECIFICAMENTE: META-9-REALIZAR ATENDIMEN-
TO INDIVIDUAL EM ATER,,REFERENTE A P2 DE 2019;MUNICÍPIO:ESLOC 
DE CURUÇÁ;PROGRAMA:1491;PROJETO ATIVIDADE :8711-C;FON-
TE:0660006935;ELEMENTO DE DESPESA:3390-30=R$1.000,00;PRAZO 
DE APLICAÇÃO : 60 DIAS DA EMISSÃO DA ORDEM BANCÁRIA:15 DIAS 
APÓS A REALIZAÇÃO DAS DESPESAS ;ORDENADOR DE DESPESAS:CLEIDE 
MARIA AMORIM DE OLIVEIRA MARTINS.

Protocolo: 638620
SUPRIMENTO DE FUNDOS - PORTARIA 016/2021 
BENEFICIÁRIO: ELVIS RODOLFO DA SILVA CARVALHO / MATRÍCULA: 
54196646 / CARGO OU FUNÇÃO: EXTENSIONISTA RURAL II / MUNICÍPIO: 
NOVO REPARTIMENTO /OBJETIVO: CUSTEAR DESPESAS COM ASSISTÊN-
CIA TÉCNICA DO ESLOC DE NOVO REPARTIMENTO,  CONFORME PROATER 
2021 /PROGRAMA: 1491 / PROJ. ATIV.: 8711 / FONTE: 0101 /ELEMENTO 
DE DESPESA: 3390-30 = R$400,00 / 3390-39 = R$200,00 / VALOR TOTAL 
R$600,00 /PRAZO PARA APLICAÇÃO: 60 DIAS / COMPROVAÇÃO:15 DIAS 
/ ORDENADOR DE DESPESAS: CARLOS EDUARDO SOARES RODRIGUES.

Protocolo: 638617
PORTARIA DE SUPRIMENTO DE FUNDO Nº 057/2021;
BENEFICIÁRIO:KENNEDY CORREA BARILE;MATRÍCULA:3176509;FUN-
ÇÃO:EXTENSIONISTA RURAL II;OBJETIVO:UTILIZAÇÃO NAS METAS PRE-
VISTAS NO INSTRUMENTO ESPECÍFICO DE PARCERIA Nº 004/2017-EMA-
TER-PARÁ/ANATER, ESPECIFICAMENTE: META-9-REALIZAR ATENDIMEN-
TO INDIVIDUAL EM ATER,,REFERENTE A P2 DE 2019;MUNICÍPIO:ESLOC 
DE CAMETÁ;PROGRAMA:1491;PROJETO ATIVIDADE :8711-C;FON-
TE:0660006935;ELEMENTO DE DESPESA:3390-30=R$1.000,00;PRAZO 
DE APLICAÇÃO : 60 DIAS DA EMISSÃO DA ORDEM BANCÁRIA:15 DIAS 
APÓS A REALIZAÇÃO DAS DESPESAS ;ORDENADOR DE DESPESAS:CLEIDE 
MARIA AMORIM DE OLIVEIRA MARTINS.

Protocolo: 638618
SUPRIMENTO DE FUNDOS - PORTARIA 018/2021 
BENEFICIÁRIO: RAIMUNDO PEREIRA DE SÁ JUNIOR / MATRÍCU-
LA: 55585951 / CARGO OU FUNÇÃO: EXTENSIONISTA RURAL I / MUNI-
CÍPIO: PARAUAPEBAS /OBJETIVO: CUSTEAR DESPESAS COM ASSISTÊN-
CIA TÉCNICA DO ESLOC DE PARAUAPEBAS,  CONFORME PROATER 2021 
/PROGRAMA: 1491 / PROJ. ATIV.: 8711 / FONTE: 0101 /ELEMENTO DE 
DESPESA: 3390-30 = R$600,00 / 3390-39 = R$300,00 / VALOR TOTAL 
R$900,00 /PRAZO PARA APLICAÇÃO: 60 DIAS / COMPROVAÇÃO:15 DIAS 
/ ORDENADOR DE DESPESAS: CARLOS EDUARDO SOARES RODRIGUES.

Protocolo: 638662
SUPRIMENTO DE FUNDOS - PORTARIA 019/2021 
BENEFICIÁRIO: MAURO PIRES SALGADO MORAES / MATRÍCULA: 55586011 
/ CARGO OU FUNÇÃO: EXTENSIONISTA RURAL I / MUNICÍPIO: RONDON 
DO PARÁ /OBJETIVO: CUSTEAR DESPESAS COM ASSISTÊNCIA TÉCNICA 
DO ESLOC DE RONDON DO PARÁ,  CONFORME PROATER 2021 /PROGRA-
MA: 1491 / PROJ. ATIV.: 8711 / FONTE: 0101 /ELEMENTO DE DESPESA: 
3390-30 = R$400,00 / 3390-39 = R$200,00 / VALOR TOTAL R$600,00 /
PRAZO PARA APLICAÇÃO: 60 DIAS / COMPROVAÇÃO:15 DIAS / ORDENA-
DOR DE DESPESAS: CARLOS EDUARDO SOARES RODRIGUES.

Protocolo: 638674


